Non etiā aduersatur, quod in d. § sancimus, in vers.
illo adiecto, habetur vbi tex. dicit, legatarios, & fidei-
commissarios citari debere, & conuocati per hæredē
inuentarij confidentem, si metuit non damnifica-
ti solum, sed etiam non lucrari, dum tex. ergo man-
dat fideicommissarios citari debere, intelligitur de vni-
versalib. quia corum magis interet l. nam ita diuis. ff.
de adoptio. ergo sequitur, quod si hæres inuentarij

nullo modo confeccerit, aut fecerit, sed nō citato fidei-
commissario debeat priuari Trebellianica. Quia ad
hæc respondet, vt per eosdem Alex. & Iaso. in d. l.
Marcellus quod etiam si textus ille velit fideicommissi-
sanum citari in confectione inuentarij attamen non
sequitur, ergo si inuentarij non confecit, aut, fece-
rit, fideicommissario tamen non citato, perdet bene-
ficiū Trebellianicæ, quoniam etiam creditores, &
legatari ad pias causas debent citari, & tamen aduersi
eos hæres falcidiā, aut Trebellianicam non de-
trahit, ita etiam respondet Imo. in l. 1. §. hæc autem
ſipulatio, colum. penul. ff. si cui plus quam per leg.
falcidiā.

6 Nec in contrarium pugnare videtur tex. in §. si ve-
ro non fecerit in d. auth. de hæredi. & falcid. qui pro af-
firmatiua opinione adducitur, dū inquit, quod si hæ-
res inuentarij non fecerit falcidiā non retinebit, sed
complebit legatarios, & fideicommissarios licet
pure substantię morientis transcendat mensuram le-
gatorum datio, dum enim tex. nominat fideicommissarios,
vult pariter intelligere de vniuersalibus, cū
etiam veniant appellatione fideicommissariorum In-
ſt. de fideicom. heredi. cum ſimiſibus, idque ex eo de-
monstratur, q̄ ibi in fine dicitur, transcendat mensu-
ram legatorum datio, non repens, & fideicomisſo-
rum, qui hæres vltra vires hæreditarias non tenetur
l. hæres ab eo. ff. ad Trebellia. ergo datur intelligi. qđ
textus ſupradictus dixit, & fideicommissarios, debeat in-
telligi de vniuersalibus, & ſic quod si hæres inuentarij
non fecerit, integrum hæreditatem reſtituere te-
neatur, nalla retineta quarta Trebellianica, & hoc eſt
quod ibi vult textus, dum inquit, sed complebit le-
gatarios & fideicommissarios. Quia ad eum textum re-
ſpondenti potest, quod dum loquitor de fideicommissariis,
intelligi debet de particularibus, non autem de
vniuersalibus, quia vult hæredem non confidentem
inuentarij teneri completere de ſuo proprio, ſi vires
hæreditatis non ſufficient, ergo vult intelligere de par-
ticulari fideicommissario, cum clarum ſit, quod in fidei-
commissario vniuersali ſemper vires hæreditarie ſuf-
ficiunt, ex quo hæres reſtituit ſolum, quod in hæreditate
eſt, neq; vltra vires hæreditarias teneat. l. ſi hæ-
res ab eo. ff. ad Trebellia. & licet in fine poſtea non re-
petat, & fideicommissorum, attamen ex quo in praeced-
entibus de particularibus fideicommissis loquutus
 fuerat, intelligi ea pars debet ſecundum precedentia l.
ſi ſeruſ pluriſ ſi. ff. de lega. 1. cum ſimiſibus, &
hæc interpretatione conatur defendere Ferdina. Val-
quius Hipp. li. 1. de teſta. potest §. 8. nu. 14. verſiculo,
ſed certe illa iura, poſt haec ſcripta uifus.

7 Textio pro hac ſententia adducitur, † quod hæres
cohæredi ſuo inuentarij facere non tenetur, ſed ſo-
lum legatarios, & creditoribus, fideicommissarius au-
tem vniuersali dicitur hæres l. ſi filius ſi. ff. quod cū
eo. Bar. in l. 1. ſi de illo, per illum textum ff. ad Tre-
bellia. ergo ei hæres grauatus inuentarij facere nō
tenetur, artiſ non tenetur, abſurdum eſt dicere, quod
ſi non fecerit ideo priuetur Trebellianica ita lo. And.
qui per huiusmodi rationem hæc partem tenet, in ad-
ditio. Specula. in §. dicto. verſi. dicamus ergo, in ad-
ditio. incipien. de Trebellianica, in titulo de intrum.
editio. quem per eandem rationem ſequitur Paul. de
Castro. conf. 77. col. 2. num. 3. lib. 2.

8 Contraria opiniōnem videlicet † hæredem non
faciente inuentarij amittere Trebellianicam, re-
nuerant, & ſequuntur ſunt Oldra. Cynus. Guliel. Rayne.
Petr. Iaco. de Aretio. Ricard. Malumb. Franci. Tigni.
Bar. Bal. Alberti. Sal. Fulg. Albertus Galeo. Cumia.
Imo. Floria. Pau. de Caſtr. Corne. Capell. Tolof. Ma-
thefi. Corfe. Barba. Guid. Papz. Ang. Aret. Soci. De
ci. Bertrandus. Curtius Iunior. Parifius Socinus ju-
nior,

Senatus Pedemont.

nior, Ruitus Crot. quos omnes citat D. Rollandus a Valle in d. consil. 27. nu. 13. quibus addo Roffred. in authen. similiter C. ad leg. falc. relatum per Bened. Landri. in addit. ad Bar. in consil. 2. & eundem Roffredum in libellis suis in titu. de Senatus consil. Treb. quem citat Bar. consil. 51. nu. 2. & consil. 234. nu. 1. vbi etiam refert, hanc opinionem tenuisse Goiffred. in libellis suis, de legi. & Senatus con. Dynum. & Iacob. de Belui. in authen. de haere. & Falc. §. si vero absit, citatos pariter ab eodem Bar. in auth. de ecclesi. titu. §. si autem haeres, nu. 3. adducens Speculatorum ita etiam tenere, quos omnes refert, & sequitur Bened. Capra. in suis regulis, & tract. conclusio. 710. num. 19. & 20. quam opinionem etiam tenuit Anto. de Rosellis in subscriptione ad consil. Pau. de Castro. 445. quem refert D. Craue. consil. 219. num. 6. dicens haec esse communem, licet ipse teneat negatiuam esse veriorem addo & Petrum de Bella. pertica in auth. sed cum testator, relatum per Vasquium loco proxime citato, Ial. in l. f. §. f. nu. 2. C. de iure delib. Gratian respo. 17. nu. 18. lib. 1. responsio. 12. num. 18. & respon. 160 col. 1. & 2. vol. 2. Roma, in authen. similiter C. ad l. falc. & consil. 276. col. fin. Alcia. respon. 264. Paulum de monte Pico relatum per Grat. d. respon. 160. Beroum in rep. c. Rainutius nu. 154. Moder. Pari. in addit. ad Alex. consil. 57. lib. 4. Soc. Iun. consil. 132. nu. 3. vol. 1. Cagno. in repeti. I. Papinianus §. minime, nu. 18. ff. de innof. testa. Bellon. consil. 67. nu. 4. Iacobum Concenatium lib. 3. quasit. c. 11. Didacum in c. Raynur us §. ii. nu. 10. de testa. Viuum in suis communi opinio. in verbo, haeres extraneus nu. 4. Io. Bapt. Vilalobos in lib. commu. op. in verbo, haeres nu. 12. & in verbis inuentarium, nu. 93. Leonar. de Baolis Patauin. inter consil. viuum. volum. conf. 87. & nu. 22. Ferdinandum Vasquium lib. 1. de testa. potest. §. 8. nume. 14. vbi dicit utraq; opinionem communem huius etiam sententia fuit Sayse. in d.l. Marcellus, in f. cum defensio per eum adducta pro contraria opinione tollatur ex adductis infra nu. 20. sed hanc veriore esse dicit Scip. Trig. in addit. ad Corn. in d. authen. sed cum testator, nu. 20. dicens hanc esse communem, & eam tenuisse Rimin. Claud. Purp. Cagno. & Mantuan. Rub. in d. consil. 43. nu. 9. licet in liberis primi gradus teneat partem negatiuam, Et hanc opinionem comprobant in scriptis iuriibus, primo ex tex. in §. 9. fanicimus igitur, in authen. de haere. & falcid. t. vbi Imperator pcpit, per heredes inuentarium fieri, qd si non fecerint, prsumuntur malignari, & subtrahere sive occultare res hereditiarum, qui textus procedit r. in Trebellianica, quam falcid. quoniam ratio illa in textu posita, sive presumptio occultationis, & subtraktionis rerum hereditiarum, ita respicit fideicommissum vniuersale, & in eo procedit, sicut in singulari. non enim vid. o cur non ita haeres possit malignari occultando, & subtrahendo res hereditarias circa fideicommissum vniuersale, quemadmodum & circa particularia relata, cum ergo illa ratio sive presumptio ita militet in Trebellianica, sicut & in falcid. & ira in fideicommisso vniuersali sicut in particulari. ergo idem ius in utraq; casu statui debet l. ilud f. ad l. Aquil. I. a Tito, cum similibus ff. de fur. quo fit, vt quemadmodum haeres priuatur falcid. si inuentarium non fecerit, & quia malignatus presumitur circa res hereditarias ita haeres rogatis eadem de causa priuari debet Trebellianica & hanc rationem adducunt plures ex predictis doctoribus, & nominantur Oid. d. consil. 134. num. 1. & 2. quae confirmatur argumento eorum, quae scribit Pari. in d. l. f. in §. licentia, nume. 3. & 4. C. de iure delib. vbi ait, quod si haeres dolose ueretur negando rem aliquam fuisse in hereditate tunc

quia malignatus est inquit Bartolus priuatur & falcid. & Trebellianica; pro hoc adducit inter cetera in. tra textum in l. Paulus respondet ff. ad Trebellia. & in praeallegato §. fancimus igitur in authen. de haere. & falcid. praeponit ergo Bart. illum textum procedere non modo in falcid. sed etiam in Trebellianica, ut haeres ob inuentarium non consecutum prohibeatur non tantum detrahere falcid. iam de fideicommissis particularibus verum etiam prohibetur deducere Trebellianicam de fideicommisso vniuersali. & Bartolum in d. §. licentia, communiter sequuntur docto res ibi, prout attestantur Castren. Alex. & Ial. in tertio nota. idem etiam dicit ipse Bar. in l. rescriptum ff. de his quibus ut indig. in l. Paulus respondit, & in l. beneficio. ff. ad l. falcidiam, quem refert & sequitur Roma. consil. 276. col. f. versi. quoad decimum &c. Bellonus consil. 30. nu. 6. & communem esse opinio nem attestatur Gratius responso. 17. nume. 11. lib. 2. itaque si haeres priuatur Trebellianica ob id, quia res aliquas dolose omisit, quae in inuentario non defcripsit, multo ergo magis priuari debet si inuentarium omnino non consecerit, cum inuentarium etiam fuerit inuentum, ut habeatur notitia, & veritas rerum hereditiarum, vt infra nu. 22. probatur, ergo patet secundum Bartolum, & alios supra relativos, textum in §. fancimus, locum etiam habere, in herede grauato quoad Trebellianicam, per rationem ipsius textus, quia praefumitur malignatus.

Neque obstant quæ contra eum textum in §. fancimus, ex aduelto adducuntur, & primo, quod is textus non de Trebellianica, sed de falcid. tantum loquatur, cum de ea dunraxa mentionem habuerit, quod si idem de Trebellianica voluerit facile fuisset Imperatori id exprimere, quia respondet, textum in authen. de haere. & falcid. capere nomen falcid. ge 11. reterliter etiam pro Trebellianica, nam sub nomine falcid. etiam quarta Trebellianica continetur, Azo in summa in d. authen. de haered. & falcid. & in ca. su nostro falcidiam in illo textu comprehendere etiam Trebellianicam, dicunt Moderni Parisien. in additio. ad Alex. in consil. 64. lib. 4. lex enim abutitur illis verbis falcid. & Trebellianica, & ea capit rangum sinonima, vt inquit Fulgo. consil. 25. nu. 3. & Curtius junior in consil. 54. nu. 10. Et quod appellatione falcid. Trebellianica etiam comprehendatur, est communis opinio, vt inquit Imola in d. l. Marcellus in §. quod autem ff. ad Trebellia. quem in terminis nostris refert, & sequitur Corneus d. consil. 303. col. 5. litera i. lib. 1. & litera 9. vbi post Raphaalem, Fulgo. & Cumanum, dicit, quod §. hinc nobis, vsq; in finem, appellatione falcid. comprehendit etiam Trebellianicam: addens hanc opinionem tenendam esse, tamquam communem. Nam videmus, quod textus in authen. sed in ea re, & in authen. similiter C. ad leg. falcid. & in corpore ynde sumuntur, loquuntur tantummodo in falcid. & tamen locum etiam habent, & extenduntur ad Trebellianicam, & ratio est, quia falcid. nomen generale est, Trebellianicam comprehendens, ita per hanc rationem predicta iura extendit, dicit Specul. in titulo de instrum. editio. in §. compendio n. 33. vers. sed eum deducit falcid. & c. ubi loquuntur in fidel. comm. ff. res. ad pias causas, vt in eo cestet, non modo falcid., sed etiam Trebellianica; per textum, quæ adducit in auth. de nō eligē. secund. nubē. §. si autem haeres, ibi, omni falcid. vacante, qui textus optime probat, falcid. nomē generale esse, & ita ibi judicatu fuisse dicit Speculator, ac communiter docto. tenent in d. authen. similiter C. ad leg. falcidiam, & in l. si quis ad declinandam C. de eplico. & clericis: hancq; opinionem de iure veram, & a communis obseruantia approbatam, dicit Alex. consil. 12. n. 33. & ibi Moder-

ni Parisen. lib. 3. vbi plures alii referuntur, in proposicio autem nostro, quod textus in d. §. sancimus, intelligatur etiam in Trebellianica, licet de falcidia tantum loquatur, ex eo demonstratur, quod licet Rubri causa iustum intulata, de hæred. & falcidia, attamen in nigro pluribus in locis sit etiam mentio de fideicōrmissi vniuersalibus, de quibus non falcidia detrahitur, sed Trebellianica, quo sit, vt multoties nigrum sit generalius Rubro, iuxta gloss. in authent. de incestis nuptiis, cum alijs, de quibus per doctores in l. t. sūi cerium perat. & ita in terminis cōsiderat Curtius d. consil. 54. nu. 10.

¹² Nec mouet consideratio, quæ sit circa illa verba in textu posita, ibi, vt non per ea, quæ forte surripiant aut malignantur inducere tentent falcidiam, cum vtique, si nihil malignantur esset, forte non competet, quæ verba secundum eos aperte innuent, rexnum illum loqui de falcidia tantum, cum illa verba ad Trebellianicam adaptari non possint, neque illi conuenient, quia non potest heres facere, vt per subtractionem rerum locus sit Trebellianæ, vbi alias non esset, cum Trebellianicam semper detrahatur heres grauatus, etiam absque subtractione rerum, sive ampla si hereditas, sive parva, non sic in falcidia, cui locus tantum est, cum testator dendarente legando excessit. Iraque cum certus sit heres de Trebellianica in omni casu, presumptio non est contra eum, vt per subtractionem rerum inducere tentet Trebellianæ, quæ alias si malignatus non esset, forte non competere, & sic cum verba legis non conueniant heredi grauato, ergo nec eus d. positio l. quarta §. toties ff. de damn. infect. Nam ad hæc respondeatur, quod immo illa verba etiam conuenient, & adaptantur Trebellianæ, sicut & falcidiz, & heres grauatus ita potest per subtractionem rerum inducere Trebellianicam quæ alias non competetur, sicut falcidiam, vt pluribus modis exemplificat Corn. dicto consilio 30. column. 7. litera s. lib. 1. post Romanum, quem refert in auren. similiter & ante eos Oldrad. consil. 134. incipien. fatis credo consonan, in principio. Nam pone quod heres grauatus sit restituere sub aliqua conditione, vt plu rimum sit, vel post certum tempus, tunc fructus pendente conditione, vel tempore percepti imputantur in Trebellianicam l. iubemus C. ad Trebellian. i. in fideicommissaria ff. eod. titu. & sic cessat Trebellianica propter fructus perceptos, nonne hoc calu poterit heres malignari circa res hereditarias, utrum inciendo & subvertendo res fructiferas, & hoc modo malignando circa res inducere Trebellianicam, que forte si malignatus non esset non competeter? Similiter pone, quod heres in parte institutus, rogatis sit eam partē restituere, & cia testatore prælegata fuerit pecunia, aut supplex, quæ facile surripit, aut occultari possunt illud prælegatum non uenit pro parte cohæredis restituendis hæde: commissario, sed tantum in restitutio ne uenit, quod heres grauatus a semetipso perceperit, & reliquum sibi est dicti l. in fideicommissaria §. fina. ff. ad Trebellian. & tamen illud, quod à cohæredre accipi imputat in Trebellianicam, cum itaque ea, que sibi prælegata sunt, faciant cessare Trebellianicam, nonne poterit hoc calu heres per subtractionem rerum tentare inducere Trebellianicam, que alias si malignatus non esset, forte non competeter? eodem modo si heres rogatus fuerit restituere totam hereditatem deducat pecunia, uel deductis mobilibus, nonne per subtractionem pecunia uel mobilibus, quæ quartâ cœlare faciunt, tentabit inducere falcidiam, sicut Trebellianicam, que alias forte non competeter? ecce ergo quomodo apte conueniant illa verba Trebellianæ, ergo eorum dispositio conuenire quoque debet. d. l. 4. §. toties ff. de damn. infecto.

Secundo hanc partem probat textus in §. si vero non fecerit, eadem authent. de hæredi. & falcidia tñdā inquit, quod si heres inuentarum non confercerit falcidie beneficium non habebit, sed legatarios complebit, & fideicommissarios, & sic integra legata, & fidei commissa prætabit, nulla detraha quarta. Nam, vt inquit Soci. in d. l. Marcellus, colum. ultima Corne. d. consil. 303. col. 5. littera §. post Romanum quem refert in d. authen. similiter, ille textus loquitur tam de fideicommissariis, sive fideicommissis vniuersalibus, quam particularibus, quod pluribus medijs ostenditur. Primo, quia dum textus indistincte loquitur de fideicommissis, neque magis exprimit de particularibus, quam de vniuersalibus, generaliter, & indistincte de omnibus intelligendus est, argu. l. §. & generaliter ff. de lega. præstan. cap. quia circa de priuilegiis, ita Corne. dicto consilio 303. colum. 5. littera A. Secundo, quia diem textus ibi ait, & fideicommissarios, ita de vniuersalibus, sicut de particularibus intellegi debet, quoniam de proprietate sermonis, appellatione fideicommissarii, ita venit vniuersali, sicut particularis, sive singularis, à proprietate aurem sermonis non est discendentum l. non alter ff. de legat. tertio lex enim quando vult in specie mentionem facere de fideicommissio, aut vniuersali, aut particulari hoc exprimit, vt in l. 1. ff. ad Senatuscon. Trebell. & Iauiss. de sing. reb. per fideicommissi. relatis. Sed cum text. in dict. §. si vero non fecerit, generaliter, & indistincte loquuntur de fideicommissariis, generaliter & indistincte intelligendus est, vt supra dictum est, quod procedit etiam si maior ratio in uno casu militet, quam in alio. l. prima §. quod autem ff. de aletoribus. Duci. consilio 5. numero 2. vbi dicit, t̄ quod dispositio generalis omnes casus includit, etiam si maior sit ratio in uno, quam in alio, imo etiam in materia correctoria, & penali, prout est in casu nostro, ubi lex non distinguit, nec nos distingue debemus, sed indistincte, prout loquitur, eam intelligere debemus secundum gloss. in cap. contra Christianos, in glossa de hæreticis in 6. Imola in l. si vero §. de viro, sicut matrimonio. Areti in l. cum lege. ff. de testamen. Tertio, quod textus ibi loquitur, & ita intelligi debeat, de fideicommissis & fideicommissariis vniuersalibus, sicut de particularibus, seu specialibus, facit, quia illud verbum fideicommissarios, in textu positum est prolatus à lege indeffinita, t̄ Sed indeffinita à lege prolatâ aequipollit vniuersali, Bartol. & communiter Docto. in l. si pluribus ff. de lega. 2. Vnde perinde est, ac si dixisset, omnes fideicommissarios. ergo etiam vniuersales i. Julianus ff. de legat. 3.

Quarto, quod ita est textus intelligi debet, ex eo de monstratur, q̄ Imperator in precedentibus, pluribus in locis exp̄lē loquitus est de fideicommissis, & fideicommissariis vniuersalibus, maxime in principio in §. his ḡt, ibi, sancimus eos, qui ab aliquibus scripti sunt heredes, aut ineruerunt fideicommissum forsan per vniuersitatem, aut per speciem, & in §. si quis autem, in versic. si vero nullus, dum inquit, Si vero nullus fuerit legatariorum, aut fideicommissariorum per vniuersitatem, aut per speciem maiori parte, aut legato, aut fideicommissio honoratus. Postea subsequitur §. sancimus iḡi, & §. si vero non fecerit inuentariem, utrū adducti, qui intelligi, & declarari debent iuxta precedentia, vnde cum in precedentibus exp̄lē habita sit mentio de fideicommissis vniuersalibus, ergo, & de eidem intelligi debent d. §. sancimus 16 iḡi, & §. si vero non fecerit inuentariem, t̄ precedentia enim magis influunt in sequentia, quam econtra l. quisquis vbi Barto. & communiter docto. ff. de leg. 3. l. qui filibus, & l. si ferens plurim §. si ff. de leg. l. virum ff. de petitio. hæred. & in terminis nostris

Senatus Pedemont.

Mathesia d. nota 158. Curtius iun. d. consil. 54. num. 7. & 8. & licet postea in supradictis iuribus non ita generaliter, sed simpliciter loquatur, attamen illa dictio generalis in precedentibus posita non propterea restringitur, iuxta doctrinam Imola in l. si ita quis §. ea lege ff. de verb. obligatio. Deci. in cap. cum non ab homine, in 2. notabili, de iudicis, quos in termine refert, & sequitur Gratius dicit respons. 160. nume. 20. lib 2.

Postremo probat etiam Roma. in dicta authen. similiter C. ad leg. falcid. alio modo scilicet, quod dum. textus primo dicit, legatarios complebit, hoc est solidata legata praeferit, per haec verba comprehenduntur etiam fideicommissaria ciuidem speciei, scilicet particularia: quia ipsorum fit adxquatio, & dispositio in uno censemur etiam dispositum in alio l. i. & 2.C. commu. de lega. §. nostra Infr. de lega. dum vero postea textus tubedit, & fideicommissarios intelligi de vniuersalibus debet, vt aliquid addat precedentibus, vt debet l. prima in fine ff. ad municipiales, & vt decident casum magis dubium l. quod Labeo ff. de Carbon, edito. aliquo in de particularibus cum textum intelligeremus, superflua quodammodo essent, & deciderent casum, qui minus dubitationis haberet, quod dicendum non est; ex quibus omnibus apertissime constat, eum textum in §. si vero non fecerit loqui tam de fideicommissariis vniuersalibus, quam de particularibus.

Non obstat consideratio que fit circa illa verba in codem §. posita, ibi licet pure substantia morientis transcedat mensuram legatorum datio &c. que verba sonant evidenter secundum eos, quod Imperator loquatur de fideicommissis particularibus, non autem de vniuersalibus; quoniam in fideicommissis vniuersalis restitutione venit tantum quod in hereditate est, neque ultra haeres grauari potest, quam in hereditate defuncti fuerit d. l. haeres ab eo. ff. ad Trebellian. l. ab eo. C. de fideicommissis. Quia ad hanc respondetur, vt per Corne. dicto confilio 303. colum. antepenulti. litera q. quod immo fideicommissum vniuersale iunctis particularibus relictis potest excedere mensuram substantia morientis, vt probatur in dicta l. Marcellus, in principio ff. ad Trebellian. Præterea licet aliqua verba adaptentur ad relicta particularia, & non ad vniuersalia: non propterea per illa verba Imperator restringit suam dispositionem, per doctrinam Imola, & Decij supra allegatam, immo illa verba probant, quod dum Imperator supra loquutus est de fideicommissariis, voluit intelligere de vniuersalibus, quoniam dum dicit, licet pura morientis substantia transcendat mensuram legatorum dario, & non repetit, & fideicommissorum. ergo datur intelligi quod supra dum habita est mentio de fideicommissis intelligi debeat de vniuersalibus, neque de eisdem postea mentionem faciat, in fine. quoniam vniuersalia non possunt excedere mensuram substantia defuncti. ita Roma. in d. auth. similiter C. ad l. falcid. relatus per Corneum d. consil. 303. col. 5. lib. 1.

Tercio adducitur pro hac opinione textus in d. §. fancimus, in vertic. illo adiecto, d. authen. de hered. falcid. vbi Imperator præcipit legatarios, & fideicommissarios citari in confectione inuentarij, si haeres vult non damnificari solum, sed etiam non lucrari. Nam textus loquitur tam de fideicommissis vniuersalibus, quam particularibus, vt supra probatum fuit, immo magis de vniuersalibus intelligi debet, quia eorum magis interest citari. nam ita diuus ff. de adoptio. ad quod faciunt, que supra in secundo fundamento pro hac parte adduximus, ad probandum, quod text. ibi allegatus, etiam loquatur de fideicommissis vniuersalibus. Itaque stante hoc, quod text. loquatur de fide-

commissariis vniuersalibus, sicut de particularibus, se quirur, quod si haeres rogatus inuentarium fecerit, non ramen citatis fideicommissariis particularibus, sicut hoc casu priuari deber falcidia, ita debet priuari Trebellianica. si idem inuentarium conficerit, non citatis fideicommissariis vniuersalibus, vt vna determinatio respiciens plura determinabilia, parvamente ea determinet l. iam hoc iure fide vulg. & pupilar. Et ex his sublata remaneat responsio Alexandri consil. 29. colum. 3. vol. 5. & in consil. 67. col. fin. volum. 4. qui dicit, quod licet ille textus loquatur de fideicommissariis, attamen, ex quo expresse non dicit de vniuersalibus, & potest verificari in particularibus, non debet illud verbum subaudiri. Quia, vt supra ostensum est, loquitur etiam de vniuersalibus, immo magis de ipsis, quia de particularibus, neque ratio illa suadet, cur ille tex. restringi debeat ad particularis fideicommissarios, quinimo restrictior quam facit Alex. ad eum textum vim facit litera, que maxime in illo tex. admitti non debet, stante dictione, fideicommissarios, quia de sui proprietate, ita significat vniuersales, sicut particularis, quo fit, et ab ipsa proprietate sermonis non sit recedendum d. l. non alter ff. de leg. 3.

17 Minus etiam obstat + responsio Iasonis in d. l. Marcellus nu. 62. post Imolam, quem referit in l. 1. §. haec stipulatio ff. si cui plus quam per legem falcid. & qua responsionem approbat D. Rolland. a Valde d. consil. 27. nu. 25. dum dicit, quod licet textus velit fideicommissariis vniuersalem per heredem citari debere in confectione inuentarij, non tamen per hoc sequitur, quod si non citet, vel inuentarium non faciat, debeat perdere Trebellianicam: quia etiam legatarij ad pias causas, & creditores citari debent, & tamen aduersus eos, haeres quartana non deribat. quia admissio, quod textus velit fideicommissarios vniuersales citari debe re in confectione inuentarij, prout supra probauimus, & Iason etia admittit, dico consequentiam valere, ergo si haeres non fecerit inuentarium, vel fecerit, sed non citatus fideicommissariis, vniuersalibus, amittere debet Trebellianicam quoniam si dicteremus heredes non citantem fideicommissarios vniuersales in confectione inuentarij, prout disponit textu. non amittere Trebellianicam, illusoria penè esset dispositio illius textus volentis fideicommissarios citari in confectione inuentarij, quod esse non debet. si Prætor ff. de iud. l. fin. ff. ne quid in loco publico. Haeres enim senties se nullam penam passurum, non curabit fideicommissarios citari, prout lex præcipit. Præterea, quod haeres in confectione inuentarij, legatarios, & fideicommissarios vniuersales, non citans, incurrit penâ amis sionis falcidie, & etiam Trebellianicæ, aperte probat illa verba, que sequuntur, ibi, si haeres metuit non damnificari solum, sed etiam non lucrari, quia quidem verba hoc volunt, quod si haeres inuentarium conficerit, non citatis legatariis, & fideicommissariis, non solum damnificetur, vt teneatur de proprio, sed etiam non lucretur, hoc est amittat beneficium legis falcidie, & Trebellianicæ, que continent causam lucrativam. Postremo, stante eo, quod textus ibi intelligatur etiam de fideicommissariis vniuersalibus, sicut inuentarium confitio non citatis legatariis haeres amittit falcidiam, ita eodem modo debet amittere Trebellianicam non citatis fideicommissariis vniuersalibus vt determinatio illius textus parvamente determinet d. l. iam hoc iure ff. de vulg. cum similibus.

Quarto pro hac opinione citatur textus, in leg. final. in §. finalem hoc aliquis versicul. hoc adici volumus, & in versicul. si quis autem temerario C. de iure deliberandi, quem ponderauerit Parif. in terminis nostris, consil. 126. num. 38. lib. primo. Dicit enim ibi textus, quod haeres, postquam petiit tempus ad delibe-

deliberandum, si inventarium non conficit, omnimodo, & intolidum tenebitur omnibus oneribus hæreditatis, ergo restitutio: totali dicti fideicommissi vniuersalis, cum illud etiam sit unus hæreditarium l. coheredi §. cum filia ff. de vulgar. & pupil. nam verba illa, vniuersalia sunt, quæ importat integralitatem fine villa diminutione, & detractione, nam dictio omnimodo idem sonat quod indistincte, & omnem causam comprehendit l. cum exceptione §. quatenus, vbi glossa, & Barto. ff. quod met. cau. l. omnimodo C. de iust. testamen. Iaf. in l. 2. nume. 32. & ibi in add. ff. de vulgar. & pupil. Feli. in cap. ex parte el. circa princ. de officio deleg. si itaque omnem causam comprehendit: ergo, & fideicommissum vniuersale prout etiam comprehenditur sub illa dictione, insolidum, quæ importat, totaliter & sine aliqua detractione, & diminutione l. & authent. hoc ita C. de duob. reis l. Titius ff. quibus mod. pignus vel hipot. solui. late Ronch. Gall. in rep. l. 1. num. 8. & 9. ff. de duobus reis, ex quibus omnibus aperie patet, hæredem, qui petit tempus ad deliberandum, & inventarium non conficit, indistincte teneri omnibus oneribus hæreditariis insolidum, & sic etiam ad integrum fideicommissum abique via detractione quarte, & hæc comprobant iure authenticorum, in authent. de hæred. & falcid. quod ius factum est ad additionem, & augmentum eorum, quæ in d. l. ff. disposita fuerant, quod patet in d. §. si vero non fecerit, ibi non nostram minuentes legem, iuncta glossa ibi in verbo, minuentes, quo iure d. ponitur, quod hæres, siue perierit tempus ad deliberandum, siue non, si inventarium non fecerit, ad solidia legata, & fideicommissa tenetur, & compleat legatarios, & fideicommissarios, & sic quod teneatur etiam indistincte, & insolidum omnibus oneribus hæreditariis, iuxta d. l. finalē, cui per dictum ius authenticorum derogatum non est, & consequenter, quo etiam teneatur ad integrum vniuersale fideicommissum præstandū. si inventarium non conficerit, cu per d. l. fin. teneatur omnimodo, & insolidū omnib. 18 oneribus hæreditariis, & enim tria iuri regulā, & p. ea, quæ dicuntur in eo, ad quod additio fit, repetita censetur in eo, & additio est. l. inter sacerū §. cu inter ff. de paſt. doſa. l. etiā C. de iure donū l. etiā ff. de leg. l. l. si ex toro, in principio ff. de pignor. l. si contenerit, secunda §. si nuda, alias, si fundus ff. cod. tit. confirmatur ex alia regula, quæ habet, quod omnia, quæ dicuntur in lege interpretata, repetita censetur in lege interpretante, vt in authent. de fili. ante doſa. instrum. natus §. finalis & in l. nihil ff. de coniugen. cum emancipat. liber. Itaque si d. l. finalis damnat hæredem inventarium non conficiētem, vt teneatur omnimodo, & insolidum omnibus oneribus hæreditariis; ergo & idem velle intelligitur in d. authent. de hæred. & falcidia.

19 Quinto hanc opinionem tuerit & quod falcidia, & Trebellianica æquiparantur, & vbiunque cessat falcidia, cessat & Trebellianica dicta. Marcellus, ver. scilicet quod autem ff. ad Trebellianic. quando autem duo æquiparantur à lege antiqua, tunc dispositum in uno ex æquiparatis à lege noua, censetur dispositum & in alio, iuxta notara in l. si quis seruo persuaserit. C. de furtis, & in l. quod vero contraff. de legibus, sicut vero ergo ob non confectum inventarium cessat falcidia, dict. authent. sed cum testator, ita debet etiam cessare Trebellianica, & dicta authent. disponens circa falcidiā, extendi etiam debet ad Trebellianicam, quoniam lex noua etiam rectoria dispositio: circa unum ex æquiparatis à lege veteri, extendit ad alterum. Rippa in l. si constante nume ro 69. ff. solut. matrim. Imola in l. si vero, in §. de uno codem titul. Geminia. in cap. primo de tempo.

ordinatio. Iason in authent. quas actiones C. de sacro sanct. eccl. Roman. consilio 32. colum. 3. versic. sexto ad idem, quos idem Rippa refert in dicta l. si constante, vbi non recedendum dicit ab hac communione.

Neque obstat, quod inquit Barto. in dicta l. Marcellus, respondendo ad illum textum, dum inquit, quod quando falcidia cessat ex testamento, & sic iudicio testatoris, tunc locum habet dicta l. Marcellus, secus esse dicens, quando extrinsecus cessat, puta ob non confectum inventarium, quia tunc non procedit æquiparatio, vt vbiunque cessat falcidia, cessat & Trebellianica, quia hæc distinctio Bartoli reprobatur per Bald. in terminis in dicto consilio 99. colum fina. ver. scilicet & Bartoli distinctio non est vera, libro quarto vbi dicit Baldus, respondendo, quod immo fortius excluditur quis delinquendo, quam iudicio testatoris, idque olim patebat, quia testator non poterat falcidiā prohibere l. quod de bonis §. primo ff. ad leg. falcid. & l. Seius, & Augenius, cod. titul. & tamen falcidiā ex delicto hæredis perdebatur l. Paulus & l. re scriptum ff. de ijs quibus ut indig. Alter etiam respon detur per Corneum dicto consilio 39. tercia colum. quinta litera d. e. f. cuius responsiones per te videre potius.

Nec etiam nocet, quod idem Bartol. dicit, extensionem non esse faciendam etiam ex maiestate rationis in correctoriis, quia respondetur quod vbi per extensionem reducimus ad ius antiquum, tunc erit in correctoriis admittitur extensio, secundum gloss. in capitul. statuum in verbo, numerandum, de prebend. in 6. Anton. de Butrio in capitul. olim tibi, per illum text. de verbor. significat. Rippa in dicta l. si constante, numero 61. post Alexand. & Iason. quos refert ff. solut. matrim. Feli. in capitul. cum accessifent. colum. secunda de constitut. sed per hanc extensionem reducimus ad ius antiquum. ergo extensio admittit in casu nostro debet de falcidiā ad Trebellianicam.

Nec aduersatur, quod Ruinus dicit, extensionem in casu nostro non admittendam ex eo, quod dispositio dicta authent. sed cum testator, sit poenalis, & correctoria simul, quo casu secundum eum ac Savsel in dicta leg. Marcellus in fin. extensio non admittitur, prout alias admitteretur, si esset aut penalit. tantum 21 aut correctoria taatum & quoniam ad id respondet Roman. in d. auth. similiter col. 55. versi. item non obflat. C. ad l. falc. videlicet q. hic non agitur propter de pen. cum si heres priuaturo beneficio falcidiā dicatur priuari lucro, q. alias percepturus esset, lucri autem priuatio nō est pena l. Tito centum §. Tito centū ff. de cōdit. & demonstr. aliud enim est damnum pati, aliud ve ro lucra non capere l. f. C. de codicil. Secundo respon deri potest prout respōdet G. atus in terminis nostris, respō. 88. nn. 16. & 17. lib. 2. q. iniūtarī cōfēctio introducta est, vt tollat occasio: malalignandi surrip̄ēdi, & occultrādi d. §. sancimus igit. & sic hic vertit fauor animar. vt vitē peccati, quo casu fit latissima interpretatio, & extensio de casu ad casum, etiamē effemus in penali bus, & correctoriis gloss. in capitul. scient cuncti, & in cap. fina de electo lib. 6. Abbas consilio 22. incip. in quaſione Ioannis Andr. idem Abba. in cap. ex tenore, qui filii sint legitimi, addo Rippam in d. l. si constante, nu. 72. ff. solu. matr. post Bar. Abba. Feli. Roma. & Barba. per eum relatos.

Non etiam obstat, quod nullibi expresse cauit in iure reperitur, Trebellianicam amitti ob non confectū inventariū pena autē non veniat imponenda, nisi per legem expreſſe dicatur, quia responderetur quod immo ut ex supradictis patet, pluribus iuribus expresse cauitum hoc reperitur, quæ aura, cum generaliter loquuntur

Senatus Pedemont.

85
tum, eomprehendunt etiam Trebellianicam. Vei potest etiam responderi, quod hic non agitur de incurendo penam, sed potius de amittendo luerum, vt si pra proxime ex Romano probatum est, nam aliud est poenam evadere, & aliud lucratiae aliquid percipere, ut inquit Speculator in titulo de vtilis in fine.

- 22 Potremo pro hac opinione facit, t̄ quia causa ob quam introducta fuit inventarij confessio, & ipsius inventarij beneficium etiam ea est, vt habeatur veritas, & ratio eorum, qua testator habebat in patrimonio tempore mortis, & vt heres malignari non possit subtrahendo res hæreditarij succurraturque creditoribus, legatarij, & fideicommissarij hæreditarij, dicto §. sanctius, & in §. si vero absunt, versiculo, sicutque in his, que relata sunt a testatoribus invenire veritatem, & in l. fin. §. subscriptionem, & §. licentia C. de iure deliberan, sed heres rogatus, ita tenetur ad rationem reddendum fideicommissario vniuersale, sicut tenetur legatarij, & fideicommissarij particularibus, ac creditoribus, vt est textus, & ibi communiter docto, in l. cum tal. §. primo ff. de conditio, & demonstrat, in l. mulier §. si hæres ff. ad Trebellia. ergo tenetur etiam inventarij facere, cum sit caput reditiois rationis; quoniam per illud fit facilior redditio rationum l. prima §. officio, ff. de tutel. ratio, distrahant, immo cogi potest, secundum Barto. Bald. Albe. & Imolam in dicta l. cum tale §. primo, & ibi Pau. de Castro nume. 2. Oldrad. dicto consil. 134. Angel. in l. prima §. hæres stipulatio, colum. 2. versicu. sed hic est videndum de hærede grauato, ff. si cui pluquam per leg. falcidiam, & ibi etiam Imola col. 3. versicu. circa primum questum per Angelum &c. idem etiam tener loan. Andr. in additio. Specul. in titulo de instrumento, additione §. fina, versicu. dicamus ergo, in additione, quæ incipit, sic dicit ibi textus, vbi ait quod omnes hæredes inventarij, & crucis signum facere tenentur, Salicet in dicta authen. sed cum testator. C. ad leg. falcid. Curt. Sen. consilio 29. colum. fina. Gui. Pap. quest. 351. licet velit sufficere solam descriptionem, quod etiam ante Guido. voluit Pau. de Cast. in d. §. i. versiculo sed aduerte, dicens, hoc casu, suffice re si faciat prout tutor, quorum opinio non est tuta propter opinionem aliorum, quæ crebrior visa est, & secundum eam iudicavit Senatus di 3. Decembbris in causa de Strambino contra Cognengo, pro qua consuluit etiam Socin. consilio 51. incipien. viro testamento, colum. prima lib. 3. Parisi. consilio 79. numero 17. & 18. libro 2. sequitur canderi Didacus, in cap. Rainutius §. xi. numero 10. versicu. nec mihi placet, extra de testament, vbi dicit opinionem Pauli de Castro sibi non placere Ruin. consilio 29. nume. 11. volumen. 3. quem refert, & sequitur pluribus alijs citatis clarissimus dom. loan. Baptista Plotus in sua docta repetit. l. si quando numero 595. & pluribus sequent. C. vnd. vi post hac scripta habitus, addens fideicommissarium posse in item iurare contra hæredem, qui inventarij libro sive rationum non conficit, & rationem non reddit. quod si tenetur inventarij, & libros rationum facere, rationemque fideicommissario vniuersali, sicut legatarij, & fideicommissarij particularibus reddere. ergo sequitur, quod sicut non confessio inventario legatarij, & fideicommissarij particularibus amittit, falcidiam, idem dicendum sit cum debere amittere Trebellianicam non confessio inventario fideicommissario vniuersali, ita per hanc rationem arguit pro hac parte Roma. d. authen. similiter, colum. 57. versicu. primo quia ratio &c. C. ad leg. falcid. Angel. Areti. in §. extraneis, Insti. de hæred. qualitat. & different. Oldrad. consil. 134. Bart. d. consil. 234. incip. Lena Matatelli. num. 4. Corne. d. consil. 303. colum. penul. volum. 1.

Neque obstant scripta D. Rollandi à Valle dicto consilio 27. post Paul. de Castro iudicata l. cum tale §. lac Cornuum & Parisiū scilicet, quod eti hæres rogatus teneatur inventarij facere, atq[ue] nō te neque illud facere secundum forenam traditam in l. fina. C. de iure delib. quia contrarium videtur velle Alberti. in dicta l. cum tale §. primo vbi inquit, quod hæres rogatus tenetur ad inventarij nouo iure conficiendum per l. finalē C. de iure deliber. idem sentit Ioan. Andr. in loco supra proxime citato, dum inquit, quod omnes hæredes inventarij, & crucis signum facere tenentur. Præterea dicta authent. de hæred. & falcid. locum sibi vendicat etiam in fideicommissis, & fideicommissarij vniuersalibus, vt supra clare probatum est, & facta fuit dicta authent. de hæred. & falcid. ad argumentum, & additionem dicta l. fina. vt in dicto §. si vero non fecerit inventarij, ibi, non nostram minuentes legem, ideo censendum est dicta authentic. de hæredibus & falcidia, velle, omnia quæ in dicta l. finali scripta sunt obseruanda esse ab omnibus hæredibus tam quoad fideicommissario vniuersali, quam particularia, & consequenter, quod secundum formam dicta l. fina. hæres rogatus inventarij faciat fideicommissario, Immo dicta l. finalis. in §. cum igitur, vult ab omnibus hæredibus inventarij fieri, dum inquit, cum igitur hæreditas ad quemdam, sive ex testamento, sive ab intestato sit delata, sive ex ase, sive ex parte &c. & eum textum ita generaliter intelligunt loan. Andr. ac Speculator in loco supra citato.

Vltimo mouere non debet quod ideo perditur falcidia iure institutionis debita, quia res particulares posse sunt subtrahi, & occultari, t̄ quæ ratio non militat in fideicommissario vniuersali, quod tamquā us quodam vniuersale, & incorporale occultari, neque secundum juris intelligentiam muniri potest propter delictum hæredis, quia incorporalia contrectari non possunt §. primo Institut. de reb. corporal. & incorporal. & ideo cessante ratione legis, cessare etiam de beatitudine dispositio l. adigere §. quamuis ff. de iure patronat. cap. cum cessante de appellatio. quam rationem adducit Bald. in dicta l. filium quem habent, colum. 11. versicu. item quaro, vtrum hæres de restituendo grauatu, vbi per hanc rationem contraria sententiam tuerit. quoniam respondet, quod licet hæreditas vti quoddam vniuersale, & incorporale considerata surripit, aut occultari non possit, tamen dubium non est, quin per occultationem rerum particularium minui possit, text. est expressus in l. fina. §. illo videlicet C. de iure deliberan. cui convenit text. in l. item veniunt. §. item non solum ff. de petit. hæred. vbi nominatim iureconfultus censet hæreditatem, augmentum, & diminutionem recipere, faciunt quæ de peculio inquit juriconsultus in l. peculium. ff. de legat. secundo, & in l. peculium nascitum ff. de peculio, quod similiter, vt quid vniuersale consideratum incorporale est, attamen augeri, & minui potest, si res peculij postea esse incipiunt, aut desinunt, ita Roman. respondet in dicta authen. similiter, colum. 57. versicu. quoniam licet hæreditas C. ad legem falcidiā, sed ante eum, ita compagno respondit Oldrad. dicto consilio 134. numero primo & Baldum in consilio 99. libro quarto vbi dicit quod licet intellectuale corpus hæreditatis subtrahi, aut occultari non possit, tamen res ipse in hæreditate existens minui possunt, vt C. quando & quibus quarta pars debetur l. secunda, nam sicut hæreditas augetur per accessionem rerum etiam particularium, dicto §. item non solum, & §. fructus ead. l. ita minuitur, si quæ res particulares hæreditarie subtrahantur vel alienentur l. si ipsa ff. de eo quod met. causa quam citat

stat gloss. in d. §. item non solum, in verbo, dimisitionem, idcirco eadem virga ratio in Trebellianica sicut in falcidia.

Et pro hac opinione affirmativa adducitur etiam ratio per Ruin. in d. consil. 159. colum. 1. libro 3. quod cum etiam hodie quarta Trebellianica detrahatur, contra voluntatem testatoris, ut est textus in cap. Rainaldus in fine, & ibi glossa. de testament. Alexand. in l. Tertia. ff ad legem falcid. ideo in concursu duarum causarum attendi debet illa, per quam minuitur falcidia, seu trebellian. quia hoc est falso, ut est textus nota. vbi Barto. & alii in l. si pupilli. ff. ad legem falcidam.

Ex premisis igitur pro utraque parte adductis. liquido patet, quæstionem hanc dubitabilem esse, cum pro opinione negativa citetur 48. doctores, pro affirmativa vero 61.

26 Sunt tamen, + qui huiusmodi conflictum opinionum fidei & distinctionis confiliare conati sunt, prout Cynus in d. authen. sed cum testator. C. ad leg. falcid. quam multum aquam dicit Austerius in additio. Capellæ Tollossanae decisi. 314. & que placuit etiam Paulo de Castro in consil. 36. col. 1. lib. 2. is enim sic distinguebat, quod aut hæres grauatus coactus fuit hæreditatem adire, & tunc non tenetur, quia omnia restituit, & nihil sibi retinet l. 1. ff. ad Trebellia. Aut sponte adiuit hæreditatem, & tunc, aut hæreditas veniebat restituenda statim, & tunc hæredi non incumbit onus conficiendi inuentarium, & consequenter non venit priuandus, quia tunc cessat suspicio subtractionis, & hoc casu dicit procedere opinionem Bartoli ac aliorū quod non amittat. Aut vero hæreditas restituenda est ex intercallo, & tunc hæres tencetur inuentarium facere, quia tenetur rationem reddere, ut supra dictum est, & hoc casu procedit secunda opinio affirmativa, qd amittat Trebellianicam sed hanc distinctionem Cyni improbat Bald. d. consil. 99. vbi dicit, quod si fecerit distinguere secundum aquitatem proprii capitii, distinctione sic formari deberet. Quod aut hæres restituit ante tempus inuentarii, & tunc non tenetur facere inuentarium quia nudo nomine est hæres in eo, quod restituit, & quia omnia onera in alium transfluit, & quod hoc casu non perdatur + Trebellianica per hæredem, qui infra tempus conficiendi inuentarium tenetur restituere, tener Paul. de Castro in consil. 398. incipiens. & circa primum nullum videtur dubium lib. 2. Aut hæres restituit hæreditatem post tempus inuentarii. Et tunc subdividit Bald. quod aut est talis, in quo nec de facto præsumitur machinationem, sed potius quadam simplicitas, vt si sit mulier, minor, aut miles, vel absens, qui non posset aliquid subtrahere, & tunc posset detrahere Trebellianicam, licet non fecerit inuentarium, quia in talibus non præsumitur dolus, nec iuriis scientia l. vbi §. fina. ff. de dolo. Aut sunt alii, qui tenent scire iura, & in quibus præsumitur dolus, & tunc inuentario non confecto non detrahitur Trebellianica, quia inquit Bald. licet ipsius intellectuale corpus hæreditatis contrectari, surripit, aut occultari non possit, tamen possunt subtrahi, & occultari res particulares ipsius hæreditatis: & sic hereditas minuit, iuribus supra allegans, quibus addo. l. secunda C. quando & quibus quarta pars debatur. Sed nec etiam ipse Bald. hanc suam distinctionem probat, quoniam inquit, homo debet sequi equitatentem legis, non autem proprii capitii iuxta notata in l. prima C. de legit. ideo securius esse dicit, reiecta omni distinctione in hac questione procedere per viam (vt ipse ait) filiatam, id est per textus legum, & ipsos textus diligentius considerare. Quapropter, omnibus matutina discussis censuit Senatus. opinionem affirmatiā, veriorem, & crebriorēm esse, quo ad hæredes extra-

neos, præterim si de numero tenentium negatiuum tollantur hi, qui in specie facti, in qua de liberis primi gradus agebatur responderunt, in quo casu dixit negatiuum opinionem veluti humaniorem, & æquior rem, haec tenuisse in hac patria obseruatam esse sequendam, non solum in liberis primi gradus, sed etiam in omnibus descendientibus, de qua obseruanta in filiis testatur Neuzian. consil. primo in fin. Cagno. in dicto §. meminisse, numero decimo quinto ff. de inofficio testamento, licet contraria teneat in aliis descendientibus, & nisi authoritas Senatus me ad hanc sequendam cogere: profecto putarem defendi posse, contrariam opinionem esse veriorem, & magis receptam ex cumulatis à Deci. consilio 236. numero 48. post Corne. consilio 168. numero secondo libro tertio, idem Deci. in consilio 495. numero 26. & 27. in quibus locis damnat limitationem Guido Papa, & ad eius rationes responderet, dicens eius limitationem esse contra communiter Doctores, qui generaliter loquuntur, & rationes, quæ adducuntur, ita militant in filiis, sicut in ceteris hæredibus. immo maior ratio in filiis esse videtur, quia ipsi detrahunt duas quartas, hanc etiam opinionem esse magis communem attestatur Socinus Iunior. consilio 122. ad corroborationem eorum numero tertio libro primo post Cyn. Bald. Salicet. Oldrad. Cuman. Imol. Paul. de Castro Barbat. & Deci. in locis per cum citatis, & eandem indistincte procedere in omnibus hæredibus tam suis, quam extraneis, tenet ubique Parisi. in consilijs supra adductis, & quam sequitur Didacus in capitul. Raynitus §. undecimo numero decimo versicu. quinimmo à liberis primi gradus de testament. & eam inter communem opinionem referat Francisc. Viuitus lib. commun. opinion. in verbo, hæres extraneus, numero quarto late Vasquinus in dicto §. s. numer. 13. [opinionem tamen Senatus multis authoritatibus comprobat Bursat. consilio 44. numero 19. versicul. nec amittitur & plur. numero sequent.]

5 V M M A R. I V M.

- 1 Hæres ob non confessum inuentarium perdit as elemam sibi a defuncto debitum, & an idem sit de legitima, que es alia num dicitur, licet improprie & nu. 2. §. 9.
- 2 Filius in legitima dicitur habere causam lucrativam.
- 3 L. final. C. de iure delib. que precipit inuentarium sibi, locum habet tam in suis hæredibus, quam in extraneis.
- 4 Doctores tenentes hanc opinionem, quod filii priueniunt legitima ob inuentarium non confessum recensentur.
- 5 Text. in §. penultimo in authent- de hæredib. & falcid. legitima de debito a patrone, an intelligatur etiam de legitima filiorum, & nu. 7. vbi late de intellectu illius textus.
- 6 Doctores tenentes contrariam sententiam, quod imo filii non amittant legitimam ob inuentarium non confessum describuntur.
- 7 Filii ex nullis causis priuantur legitima, nisi ex illis, que inofficio querelam excludunt.
- 10 Legitimam cur non perdant filii ob inuentarium non confessum, securi tamen in herede creditore defuncti, qui es sibi a defuncto debitum perdit ob inuentarium non confessum.
- 11 Filios ob inuentarium non confessum teneri ad integrum legata, & fideicommissum etiam de proprio, si uires hereditatis non sufficiant, quomodo intelligatur.
- 12 Legitima a filii detrahitur non confessio inuentario, quando venit detrahenda de fideicommisso inuentarii, aut de legitatis cojunctionis in corporibus hereditariis, secus si legata in quantitate conflant, aut in genere.
- 13 Legitima de corporibus hereditariis debetur, neque cogitur filius eam acceptare in alia re.

Senatus Pedemont.

DECISIO CXLVIII.

Legitima; an perdatur ob inuentarium non confessum.
Vide Porc. de inuentario cap. 5.

- V AESIT V M etiam an fuit an filii & alij quibus debetur legitima, dcbeant ea priuari, sicut falcidia aut I rebellianica ob inuentarium non confessum, & quamvis primo intuitu possit q̄stio hęc dici superflua propter decisio nem praecedente, attamen erit utilis saltem respectu legitimatis debitarum alijs personis, quā filii primi gradus. Primo igitur a p̄ceptu dicendum videret eos priuando esse legitima. Primo quia & s alienum h̄redi per defunctū debitū perditur ob non confessū inuentariū. I. f. i. in computatione. C. de iure deliberandi: sed legitima dicitur as alienum I. Papinianus. S. si quis impubes, in fine ff. de inoff. testam. I. si arrogator. S. I. ff. de adoptio. not. in I. si quis legatum. S. final. ff. ad leg. Cornel. de falso, ergo legitima ob non confessū inuentarium tamquam as alienum amitti debet, ita arguit Oldr. qui hanc opinionem tenuit in I. f. quem ibi refert Alberti. in S. finalem dubius, n. 11. C. de iure deliberandi & pro hac opinione idem Oldr. cōculuit, cons. 134. num. 4. quod argumentum adeo magnificat Iason in d. l. f. in S. sin autem hoc aliquis, de iure deliberandi, vt super eo se debitare dixerit, nullus; unquam optimum responsum ad illud inuenierit; quod ea ratione confirmatur, quia si creditor h̄res amittit suum creditum sibi competēt ex causa onerosa, multomagis debet amittere filius, vel alius legitimam, & in qua, dicitur habere causam lucrativam, iuxta glossam cōmūniter approbatam in l. 3. C. de iur. & facti ignorantia, in verbo nullis rationibus, & quā legitima nō dicitur proprie as alienum, nec proprie debitū, sed inappropri, vt in d. Papinianus, in S. si quis impubes, ibi, quasi es alienum, nam dicitio, quā, denotat inapproprietatem in suis ff. de lib. & posthu. I. si cum dotem. S. fin. ff. solut. matr. I. si quis cusa a fideicommissario, & ibi glossa in verbo quasi, ff. de conditio, indeb. & vbique docto. & in terminis legitime Iason consul. 181. lib. 2. & eo fortius debent filii & alii priuari legitimā, quia lex magis fauet alijs creditoribus, quā filii & ceteris in legitimā, quod patet, quia vult prius es alienum solui, quam ipsam legitimam, quę debetur deducto ere alieno, & funerali impensa I. Papinianus. S. quarta ff. de inoff. testa nota in d. l. f. in cōputatione. C. de iure deliberandi, Imo ipsa l̄tima non debet, q̄n es alienū totam h̄reditatem absorbet, Bald. in d. S. in computatione col. 2. versu, tertio quarto, post glossam magnam circa finem, & propterea dī quota bonorum. d. S. quarta Bal. in l. quoties. C. de h̄red. Inff. Paris. cons. 37. num. 19. vol. 3.
- Secundo pro hac parte facit, & quia l. finalis. C. de iure deliberandi, quia p̄cipit inuentarium fieri, mixtim loquitur de filiis, & extraneis h̄eredibus, p̄fismque vñit hoc verbo miscerit, quod ad suos h̄redes rātummodo pertinet. S. extraneis autem, vbi glo. in verbo de aedunda Institu. de h̄red. qualitat. & differen. quod autem p̄fism utatur eo verbo, miscerit, probatur in S. l. ibi, tpe certissima hoc fecerit, vel sese immiscerit &c. & in S. finalem dubius, ibi, vel sese immiscerat, in S. sin vero p̄ntquam in illis verbis, postquam adierint, vel sese immiscerint &c. itaque si illa lex ex p̄fesse, & indistincte loquitur tam de filiis, quam de extraneis h̄eredibus, ergo de eisdem omnibus personis intelligi debet, & locum sibi vendicar authent. de h̄red. & falcid. quę facta fuit ad addendum illi legi finali, vt probatur in S. si vero non fecerit, ibi, & hoc diligenter.